
 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

Al Direttore Amministrativo 

OGGETTO: Manifestazioni per la celebrazione del 78esimo anniversario della Liberazione – 25 
aprile 2023 – disposizione per l’avvio delle procedure. 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21/15/1999 n° 508 “Riforma delle Accademie di Belle Arti, dell'Accademia 
Nazionale di Danza, dell'Accademia Nazionale di Arte Drammatica, degli Istituti Superiori per le 
Industrie Artistiche, dei Conservatori di Musica e degli Istituti Musicali Pareggiati”; 
 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n° 132 “Regolamento recante i criteri per l’autonomia statutaria ed 
organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali a norma della Legge 21 Dicembre 1999 n° 508”; 
 

VISTO lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica di Pescara approvato con Decreto 
Dirigenziale n° 391 del 25 Novembre 2004, ed emanato con Decreto Presidenziale Prot. N° 7149 
del 27/11/2004 ed in particolare l’Art. 3 “Principi direttivi e finalità” punti 1) e 2); 
 
 

VISTO il Piano di Indirizzo per l’A.A. 2022/2023 approvato dal Consiglio Accademico nella 
seduta del 30/08/2022; 

VISTO il vigente Contratto integrativo d’Istituto sottoscritto il 19 ottobre 2022; 

VISTA la delibera n. 18/2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 14 
aprile 2023, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno 2023; 

VISTI gli accordi intercorsi nella riunione del 4 aprile u.s., presso la Prefettura di Pescara con 
nota prot. 2514/VI/4 del 14/04/2023, con la quale è stata richiesta la collaborazione 
dell’Orchestra di Fiati del Conservatorio per la cerimonia programmata per il 25 aprile p.v. in 
occasione del 78° anniversario della Liberazione presso Piazza Garibaldi – Pescara con prove a 
partire dalle 8.30 ed inizio della cerimonia alle ore 10:00; 
 
CONSIDERATO che tali attività contribuiscono alla crescita ed alla maturazione artistica degli 
studenti di questo Istituto;  
 
CONSIDERATO altresì che è interesse di  questo Istituto collaborare attivamente con le 
autorità istituzionali presenti sul territorio;   
 
VISTO il Decreto Direttoriale Rep. n° 80/23 – Prot. n. 1419/V/5 del 01/03/2023 con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura e la graduatoria definitiva di merito degli studenti 
risultati idonei per Strumentisti nell’Orchestra Sinfonica del Conservatorio, per le attività di 
supporto alle attività di produzione dell’Istituto; 

PRESO ATTO della necessità di individuare, in considerazione dell’assenza di personale interno, 
un collaboratore esterno a supporto della compagine orchestrale, per il compenso del quale si 
farà riferimento a quanto riportato nella delibera de C. di A. n. 19 del 16/04/2008 tuttora in 
vigore; 
 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002661 DEL 21-04-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 23/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

VISTO il Decreto Direttoriale Prot. 1807/VII/1 Rep. 11/23 del 21 marzo 2023 relativo 
all’“Individuazione del personale a supporto dell’orchestra sinfonica del Conservatorio”, con il 
quale è stato individuato il Prof. Samuele Di Croce in qualità di cornista per la produzione in 
programma; 
 
SENTITO il coordinatore delle attività di produzione per l’orchestra di fiati in occasione di 
celebrazioni istituzionali, M° Armando Tonelli e PRESO ATTO delle specifiche organizzative 
indicate nella nota Prot. 2583 del 17 aprile u.s. 
 

DISPONE 

1. di approvare la narrativa che precede come parte integrante del presente dispositivo;  

2. di stipulare le lettere d’incarico per i docenti partecipanti alla produzione per la realizzazione 
del concerto secondo il cronoprogramma di seguito indicato;  

3. stipulare con il collaboratore esterno, Prof. Samuele Di Croce, un contratto di prestazione 

d’opera secondo il cronoprogramma di seguito indicato; 

4. Di individuare gli studenti partecipanti alla produzione;  

5. di porre in essere le seguenti modalità organizzative:  
 

 

CALENDARIO E CRONOPROGRAMMA DELLA PRODUZIONE  

21 aprile 2023 prove dalle 14.00 alle 17.00 presso l’Auditorium del Conservatorio 

25 aprile 2023 prova di assestamento presso Piazza Garibaldi dalle 8.30, a seguire prova 
generale ed inizio manifestazione h. 10.00 

STRUMENTO DOCENTE ORE 
DIRETTORE Armando Tonelli  6          
TROMBONE Guglielmo Palazzese 6 

STRUMENTO ALLIEVO ORE 
FLAUTO/OTTAVINO Fania Cloris Eventuale Rimborso Tasse            
FLAUTO/OTTAVINO Moroncini Emily Eventuale Rimborso Tasse            
CLARINETTO  Piccoli Luca --- 
CLARINETTO  Giuliani Arianna Eventuale Rimborso Tasse            
CLARINETTO  Perrina Chiara Eventuale Rimborso Tasse            
CLARINETTO  Centofanti Lorenza Eventuale Rimborso Tasse            
CLARINETTO  Leone Lorenzo 6 
CLARINETTO  Melena Matteo  Eventuale Rimborso Tasse            
TROMBA Spagnoli Angelo 6 
TROMBA Mariani Luigi 6 
TROMBA Landi Marco 6 
TROMBA Tomaiuolo Michele 6 
TROMBA Di Tommaso Marco 6 
TROMBA Cacciatore Samuele 6 
TROMBONE Genovesi Alex 6 
TROMBONE Leone Giorgio 6 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002661 DEL 21-04-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 23/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it


 

Conservatorio Statale di Musica “Luisa D’Annunzio” 
Via Leopoldo Muzii, 7 65153 Pescara 

Tel: 085/7951420– C.F. 80005130689 
www.conservatoriopescara.it 

e-mail: conspe@conservatoriopescara.it PEC: conspe@pec.conservatoriopescara.it 

M
in

is
te

ro
 d

el
l’

Is
tr

u
zi

o
n
e,

 d
el

l’
U

n
iv

er
si

tà
 e

 d
el

la
 R

ic
er

ca
 

TROMBONE Di Liberato Stefano 6 
SASSOFONO Antonini Stefano 6 
SASSOFONO Fornaro Giulio 6 
SASSOFONO Alessandrini Edoardo  6 
SASSOFONO Melchiorre Paolo Eventuale rimborso tasse  
SASSOFONO  Giannascoli Riccardo Eventuale rimborso tasse  
CORNO Salvatore Stefano Eventuale rimborso tasse  
PIATTI  Pietrantonio Giovanni 6 
RULLANTE Ramundi Lorenzo 6 
GRANCASSA Giovanni Salerni Eventuale rimborso tasse 

STRUMENTO 
COLLABORATORE 

ESTERNO 
ORE 

CORNO Di Croce Samuele  1 giorno *110 € 
 

 

 
DISPONE altresì 

1 Di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione dei compensi 
al personale interno trovano copertura nelle risorse assegnate a titolo di fondo d’Istituto. 

2 Di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione dei compensi 
al collaboratore esterno trovano copertura nel bilancio 2023 sull’U.P.B. 1.2.1 – Uscite per 
prestazioni istituzionali  – art. 255 – produzione artistica – stagione concertistica; 

3 di dare atto che le spese nascenti dalla presente determina per la liquidazione delle ore 
assegnate agli studenti trovano copertura nel bilancio 2023 sull’U.P.B. 1.2.1 “Uscite per 
prestazioni Istituzionali” Art. 262 “Collaborazioni con studenti L. 390/91;  

4 Di nominare responsabile del procedimento di che trattasi la Dott.ssa Sirano Mariarosaria, 
Direttore Amministrativo presso il Conservatorio, cui è affidato anche il compito di 
concludere le procedure con l’affidamento degli incarichi, con la predisposizione e 
sottoscrizione dei relativi contratti e gestione degli oneri connessi. 

5 Di portare a conoscenza del personale in servizio la realizzazione degli eventi. 
 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito www.conservatoriopescara.it, sezione 
Amministrazione trasparente, ai sensi e per gli effetti della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013. 

 

 

IL DIRETTORE  
          M° Alfonso Patriarca  
 

 
 

 

 

AP/pp 

CONSERVATORIO DI MUSICA "LUISA D'ANNUNZIO" - PESCARA - PROT.I. N. 0002661 DEL 21-04-2023 - [UOR: SI000006 - Classif. VI/04] - Rep. Ordini di se... n. 23/2023

mailto:conspe@conservatoriopescara.it
mailto:conspe@pec.conservatoriopescara.it
http://www.conservatoriopescara.it/

		2023-04-21T10:45:01+0000
	PATRIARCA ALFONSO




